Interea Christi exemplum imitari discamus. Docuit se Dei filium esse; illud vero non Ioannis Christiani opera,
 tantum testimonio, sed operibus propriis luculentissimum probat. Profitemur nos quoque, Dei filios, & Deo ribus se tales
 patre gloriamur. Allegamus promissiones, faderis cum Abraham facti articulos, prophetarum esse probent,
 oracula, Christi & apostolorum testimonia, non cum sacramentis, que filiorum suorum externas ref-
 ferant Deus esse voluit. Sunt haec sane praelata & fide dignissima: at non eadem coram Dei tribunali
 sufficiunt, neque hic statim pro filiis suis omnes agnoscet, qui istis superbiunt, nisi re ipsa & operibus se
 tales esse declarent. At quae nata illa opera sunt? Fides & quae ex hac promanaat, Charitas. Quia enim
 cum Deo non aliter, quam in Christo, coniungimur, qui sola fide percipi potest, Dei filii esse non po-
 terunt, quicunque a fide alieni fuerint. At quia fides non inanis persuasio est, aut in nobis temere enata
 opinio, sed certus & firmus animi assensus, quo Deum ipsum & promissiones eius in Iesu Christo ap-
 prehendimus: fieri nequit, ut non charitatem Dei simus & proximi in nobis accendant, quem nobis
 eiusdem fidei & salutis societas coiunxit. Ideo Christus, quando nos patris sui imitatores esse iuberet,
 beneficentem potissimum meminit, qua is solem suum oriri sinit super iustos & iniustos; & alibichari

ratem dicit tesseram fore, ex qua agnoscatur, num ipsius discipuli, & filij Dei patris sui simus. Sed ô infelicitatem nostri seculi, cui si hanc regulam applices, mox patebit, quâm paucos filios inter nos etiam habeat Deus, qui ipsius nomine & verbo præ ceteris gloriantur.

Deus pater de
Christo te-
statur.

Sequitur tertius Christi testis, Deus pater, de quo sic ille pronunciat: Et qui misit me Pater, ipso testatus est de me. Poterat hoc de omnibus exponi, quia in scripturis de Christo continentur quando certum est, illa non ad alium authorem debere referri, quâm ad Deum, cuius spiritus afflati Moses & prophetæ hæc nobis prodiwerunt. At quia de scripturis postea peculiariter ager, ego libenter ista de peculiari patris testimonio expono, quod cœlitus delatum fuisse scribunt euangelista, quando Christus ab Iohanne baptizatus, & quasi inauguratione soleni publice inaugurus fuit. Tunc enim res illa dulcissime consolationis plena audita est, quam postea in Thabor monte rursum repeti audiuerunt apostoli. Hic est filius meus dilectus, in quo mihi bene complacutum est. Quia sententia, in mea strâ salutis fundamenta continet, ita Christus plenam & perfectam descriptionem comprehendit. Quod enim filium dilectum vocat Deus, illum a communis hominum numero eximit, qui natura non dilexit, sed filij ira sunt & damnatione æterna obnoxii. Deinde officium quoq; illius indicat, dum in illo fibi complacutum esse dicit. Innuit enim hunc Mediatorē esse olim promissum, cuius intercessione ipsi recöviciari oporteat. Et hæc nunc paucis perstringimus, quia in Marco nostro pluribus sunt expressa. Credibile autem est, vocem hanc pluribus innotuisse, cum Iohannes baptismum in publico administrarit, & Lucas non obscurè innuat, Christum vñā cum populi ad Iohannem confluens multitudine ad baptismum venisse. Quo magis detestanda est Iudeorum perimacia, qui tot testimoniū commendatum agnoscere noluerunt. Vbi tamen meminisse oportet, eodem cum illis reatu eos tenet, qui hodie adhuc salutem & fidei rationem incertam & dubiam esse conqueruntur, neq; in uno Christi acquiescent, quem testimonio celius delato pater toti orbi proposuit, &c.

Iudeorum obie
ctionibus oc-
currunt.

Cæterum hæc dicente Christo, multa illi intra animos suos volvebant. Primo falsum & abi confitum videbatur, quod de patris testimonio dicebat. Cogitabant ergo: Num huic testimonio rat Deus, qui ab ipso promulgata legem de sabbato tam audacter violat? Vbi vero & quando in testimonium illi perhibuit Deus? Evidem patres nostri Deum olim in monte Sinai concionantes audiuerunt; propheta item multos & variis viderunt typos, quibus seipsum & voluntatem suam Deus manifestauit. Et nos ab illis Dei verbum scripturis comprehensum, quas de manu in manu accepimus. At nihil vspfiam audimus huiusmodi, quod huic fabri filio conueniat. Deinde haec ergo intra animos suos dicebant: Evidem hunc audire sine amplecti opus est? Annon patres nostri cum Deum audierunt & viderunt, priusquam iste nasceretur, & sine illo salvi facti sunt? Annon nos quo Deum nobis in lege loquenter quotidie audimus? Quid ergo obstat, quod minus nobis sufficiat, quod patribus nostris sufficere potuit, & nos quoq; sine Christo hoc seruemur? Sunt hæ carnis cogitationes, quæ hodie etiâ multos ab euangelij doctrina & vera fide avocat, qui in eiusmodi voces palam evan- punt. Sed nouit istorum cogitationes Dominus, & ut re ipsa diuinitatem suam testetur, illas pre- mit, & dicit: Neque vocem eius vñquam audiuitis, neq; speciem eius vidistis, & sermonem eius non habetis in vobis manueum, &c. Quibus verbis ipsorum confidentia acriter corripit. Quasi dixerit. Quid mibi patres vestros obijcitur? aut quid lege et verbis Dei cognitione gloriariunt? Loquuntur quidem in lege Deus, & in eadē seipsum manifestat, quatenus ab hominibus in hoc seculo agentibus cognosci atq; videri potest. Vos autem neq; eius vocem audiuitis, neq; vñllam eius speciem vñquam ve- distis, id est, nullam habetis eius cognitionem (sunt enim hæ locutiones metaphoricae, ex usu comuni petita, ut minimè opus sit de voce & forma Dei argutius philosophari) & verbum eius nequaquam in vobis habetis, adeoq; nihil vobis cum illo commune est. Est hæ graui increpatio, qua vix quisquam grauius dici poterat. Observabis autem hoc illis dici, quorū patres à Deo promissione salvi & legem acceperant, quibus item Deus se multiuariam manifestauerat, & inter quos legi prædictio soleni ministerio debebat cōseruari: de quibus deniq; in Psalmis dicitur: Notus in Iudea Deus, præclarum nomen eius in Israele. In Salem est tabernaculum eius, & mansio eius in Zione, Iher. Deus nuncias verbum sum Iacob, & decreta sua & iudicia sua Israeli. Non egit ad hunc modum cum illis gentibus, &c. De illis (inquam) ista tam dura Christus pronunciat. Ergo Dei & salvi cognitio nequaquam vel carnali generatione vel ordinaria successione ad posteros tradagatur, vñ-

¶ illi genti ita alligatur Deus, ut non possit illa reliqua gratiam suam ad alios transferre. Et itaq;
vanissima Romanensem gloriatio, qui ecclesia sedem & verum scripturae sensum apud se perpetuo
queri debere contendunt, cum nihil habeant, quo suam illam praerogatiuam sue dignitatem tueri
possint, prater amilia quedam figmenta, quae pueris quoq; risum mouere queant.

Sine Christo
Dei cognitio
nulla est.

At ne caco affectu ita in illos inuehi putetur, rationem huius dicti subiicit: Quia quem ille misit,
hunc vos non creditis. De seipso autem loquitur: qui viuum & eternum Dei verbum & eiusdem cha-
racter gloriae, eius splendor est. Vnde rursum colligimus, omnes eos Dei cognitione destituti, et eius-
dem verbo frustra gloriari, quicunq; Christo non credunt, & in evangelio loquenti audire dederan-
tur. Damnantur itaque hoc loco omnes aliae sectae, non eorum modo, qui scripturas omnes hostiliter
persequuntur & Deos plures colunt, quales olim gentes fuerunt: verum etiam eorum, qui Deo vero
& viro, mundi totius creatore gloriantur, & scripturae libros, vel omnes vel aliquos in pretio ha-
bent, Christum verò non agnoscunt, neq; in illo uno collocatam habent sue salutis fiduciam: quales
hodie sunt Iudei, Turca & Papistae. Eisi enim Deum in ore habeant, scripturas legat & canant,
Deum tamen ipsum neque audireneque vident, neque sermonem eius in ipsis habent manentem.
Quomodo enim Deum audiant, qui verbum illius essentialiter & eternum explodunt? Quomodo eun-
dem videant, qui illius filium, in quo se nobis verè manifestat, vel omnino aspernantur, vel figura-
tis suis obcurant? Aut quomodo sermonem Dei habeant in se manentem, qui omnia sua secus
quā ille iussit instituunt? Attamen hoc ipsum nobis quoque dici possumus, ut discamus, quomodo
Dei verbum legi vel audiri debeat. Primo videndum est, ut qua Deus nobis loquitur, fidam de-
missa per aurem (ut poetis verbis utar) toto animo insidente, & in eo sedem habeant firmam & sta-
bilem. Vt enim semen in agro siccum germinare & fructum ferre non potest, si à volucribus de-
voretur, aut ab alijs inde auferatur: ita nec Dei verbum aliquem in nobis fructum fereat, si illud
ex animis nobis auferri patiamur. Maneat ergo in cordis penetealibus et a fiduia meditatione ru-
minetur, sicq; nobis salutare fieri. Deinde scopum totius scripture semper nobis ob oculos ponamus,
qui est Iesus Christus, ut in illo queramus quaecunque audimus nobis ad salutem necessaria esse,
Pacemtantiam nimirum & Remissionem peccatorum. Nisi enim ad hunc omnia referantur, nun-
quam verum scripturae sensum videre poterimus, & ex nobis ipsis idola faciemus, dum nostris vi-
ribus & nostrorum operum meritis tribuimus, quod in uno Christo queri debebat, qui nobis à pa-
tre factus est sapientia, iustitia, sanctificatio & redemptio. Ipsi debetur benedictio, honor, gloria &
potestas in eternum. Amen.

Scrutamini scripturas: quia uos uide mini uobis in illis uitam æter-
nam habere: & illæ sunt quæ testificantur de me. Et non uultis uenire
ad me, ut uitam habeatis. Gloriam ab hominibus non accipio: Sed no-
u uos, quod dilectionem Dei non habeatis in uobis.

Quoniam tota nostra salutis ratio in hoc versatur, ut verum atq; unicum illius authorem,
Iesum Christum rectè agnoscamus, & eundem vera fide amplexemur: non temere is præ-
sentem hanc disputationem contra Iudeos instituit, qua quis nam sit, & cuius causa in mundum ve-
neri, non minus constanter quam dilucide & diligenter docet. Eadem verò à nobis pari diligentia
inquisit, atque considerari debet: quia ut cum acerrimis hostibus habita fuit, ita nos quoque aduersus
omnes suci hostes instruere potest. Nam ut vidimus hucusq; non modo rationibus firmissimis pu-
gnat Christus, verum etiam testes producit quam maxime idoneos & fidelissimos: ex quibus tres
audinimus, Ioannem Baptizam, opera ipsius verè diuina, & Patrem, qui de celo illi testimonium
perhibuit. Sequitur nunc quartus testimoniū, totius nimirum veteris Scripturae confensus: quem ideo re-
liquis adiicit, ut seipsum & doctrinam suam à nouitatis suspicione liberet, qua illam aduersarij ple-
runq; grauare solent. Inde verò ad postremam transit huius tractationis partem, qua aduersarij
pertinaciam grauissimè accusat & reprehendit.

Scripturæ de
Christo te-
stantur.

De scripturæ veteris testimonio differit his verbis: Scrutamini scripturas: quia vos videmini vobis in illis vitam eternam habere: & illæ sunt, que testificantur de me. Exponitur autem hec verborum pars prima bisariam. Cyrillus non imperantis, sed quid illi faciant narrantis verba esse sentit, quasi dicat: Vos quidè scripturas assidue legitis, & illarum inuestigatores vultis videri, dum in eorum lectione vitam & salutem omnem confidere existimatis: interim vero me non recipitis, cum illa testimonium perhibent. Alij in Imperatiuo modo hoc dictum esse arbitrantur, quem sensum item veterum plerisque placuisse, idem Cyrillus fatetur, & hic mihi quoque magis arrideret: Quia scrutandi verbum Iudæi minus conuenit, qui in scripturis non diligenter examine & inuestigatione vni sunt, sed nuda & otiosa lectione contenti, illas perfunditorie modo legentes, nec unquam ad profundiorum mysteriorum, que sub illis continentur, cognitionem penetrantur. Imò ut Paulus, Corinth. 3. de illis ait) expansum sibi ob oculos adhuc habuerunt velum illud, quod in Mosis factum ipso inspicere prohibebat. Itaque illos horribatur Christus, ut scripturas penitus inspiciant, & illarum arcanos sensus scrutentur: sic enim fore, ut illas unanimi consensu de se testari intelligent. Ratione vero, qua ipsos virgeat, adducit: Quia vos videmini vobis in illis vitam eternam habere. Quod diceret: Cum & vita eterna studium profiteamini, huius vero consequenda rationem scripturæ contineri credatis, imò illas ita veneremini, ut in ipsarum lectione meritum aliquod salutis consenseretur: par est, ut quæ in illis traducantur, maiori studio inuestigentur. Quod si fiat, non adeò insula nobis videbitur quod dico, cum scripturas idem testari audiueritis. Convenit autem hoc dictum cum eo, quod Luca ultimo habetur, ubi posse resurrectionem discipulis ait, hæc sibi fieri oportuisse, & completerentur, que de se scriptas sint in Mose, prophetis & Psalmis. Et quod hic dicitur, prolixiter monstrari poterat. Nam ut à primo Mosis libro exordiamur, principium illius caput est promissio seminis illius, quod veteris serpentis caput contrivurum sit, & in quo omnes gentes bendiciantur seruari oporteat. Deinde in reliquo libris politia & externus cultus populi sibi adiiciatur, ubi promissus ille redemptor typus multis & varijs adumbratur. Et hoc maxime facit, quod Moses posse omnia ista magnum illum prophetam pollicetur, quem omnes audire debeant. Quia rem illo opus erat, si per legem & eius opera seruari potuissent? Posse hac sub Iudicibus & Regibus multa sunt facta, quæ redemptoris promissionem prius in mentem reduxerunt atque confirmarunt. David certè ut eius typum gesit, ita in Psalmis de ipsis regno & sacerdotio multa variantur. Se ati sunt tandem prophetæ, qui omnia eius evidenter descriperunt, tempus numerum sui in carnem aduentus, locum natalem, miracula, doctrinam, mortem, sepulturam, resurrectionem, ascensionem in cœlos, missionem spiritus sancti, euangelij & regni sui propagationem per totum orbem, & quacunq; dia sunt huius generis. Quæ si cum Iesu Christi historia conferas, omnia in illo implita & prædicta esse patet. Verisimile ergo hic dicitur, quod scriptura de illo testimonium ferat. Id vero plurimum facit ad commendandam fidei Christianæ veritatem atque dignitatem suitudinem, ut alibi suis est dictum.

Veritatis pre-
cones causam
proprius cognoscit
sci cupiunt.

Vt autem hæc Iudaorum & omnium aliorum cætitatem arguant, qui cum scripturas legant, & illarum cognitione gloriuntur, Christum tamen agnosceret & amplecti non voleant: Ita suo exemplo doceat Christus, quæ fide & ingenuitate agant qui sibi bene consij. veritatis causam sustinent. Cupimus illi ut causa cognoscatur, & ut hoc fiat rogant. Eam enim veritatis conditione esse norunt, ut quæ proprius cognoscitur, èo magis in sui amorem hominum mentes abripiat. At longe alijs impostorum & hypocritarum mores sunt, qui imprimitis cauēt! ne scriptura vulgo ab omnibus legantur, & religiosam causam ad eos solos perire clamant, qui sacra initiatæ sunt, reliquorum autem esse, ut similius credant quæ à suis doctoribus traduntur. Est hoc vnicum præsidium, quo superstitiones suas impuleres tenuerunt. Mahomet certè cum scripturas simul omnes negare non auderet, hoc tamen cauit, ne quis sua scelatores cum quoquam de religione disputationem, & ea ratione scripturae sacræ diligenter considerationem inter fuos è medio sustulit. In Papatu autem peregrina lingua in templum inuidiab; nec prius ad scripturarum lectionem admitti fuerunt, qui aliquando sacris initiandi erant, quoniam prius philosophie imbuti essent, que liberum arbitrium, hominis vires & operum nostrorum merita pepererunt. Imò omnis disputatio de religione interdicta fuit, ut quæ ad Concilia generalia pertineret, quorum potestatē & autoritatem omnem Pontifices sibi referuarunt. Imitantur hæc nafiliū

vos videmini autem horum verba esse videri, dum recipitis, cum sensum et arrideris; Quia inuestigatione quam ad pri-
vit Paulus. Mosis faci-
t, & illarum gant. Rati-
bere. Quia di-
scripturis con-
luit consen-
tudo in istis
oc dictum cum
oportuisse, ne
ur, prolixiter
aput est pro-
gentes bendic-
tis tradic-
ne facit, quid
eant. Quia in
licibus & Re-
que confir-
multa vani-
tatis nimis
surrectione,
per totum or-
bita in illo in-
conium feru-
itatem seu cu-

Scripture sacre commendatione

nos tristam nonnulli, qui in controversia artulis sua figura authoritate plus quam censoria suis hominibus obrudunt, sollicitè autem cauunt, ne causa propria cognoscatur, & ne aduersariorum libri legantur, ex quibus illa cognosci poterat. Sunt hi omnes à Christi moribus alienissimi, & suo indicio sepe produnt, quod causam malam & falsam sustineant, quæ non alio firmiori fulcro quam bonum ignorantia nitatur.

At simul hac sententia Christus omnia comprehendit quæ ad scripture commendationem faciunt. Quo loco illius dignitas ante omnia debet considerari, quam maximam esse patet, si penitus inspirat. Paulus apostolus eam dicitur usq[ue] id est, diuinus inspiratum esse ait. Cui Petrus consernit, qui sanctos Dei homines ex spiritu sancti suggestione locutus esse scribit. Itud autem verè dicci constat, siue predictiones rerum futurarum, siue leges, siue historiam examinemus. Quæcunque enim olim promissa aut predicta fuerunt, verè praestata & impleta esse scimus. Veritatis ergo spiritum illius auctorē esse oportet. Leges autem tam iudiciales quam morales cum lege naturae per omnia conueniunt. Quis ergo in illis totius naturae creatorem atq[ue] Dominum non agnoscet? Historia verò ab ipsa rerum origine usq[ue] ad Messiae adventum, totius mundi consensu approbatam, scripture vetus continet: quim ex ipsa sola series annorum & temporum certa colligitur, adeoque regulam habet, ad quam omnes historiæ aliarum gentium probari & corrigi posunt. Deinde si ipsos scriptores sacros consideres, qui ut aliquot seculorum interuersi vixerunt, ita diversæ conditionis homines fuerunt, tam certo tamen & vnamini consensu Messiae & salutis mysteria tradidere, ut in eospiritu sancti suggestionem facile deprehendas. Adde hi Dei prouidentiam, qua libri sacri inter tam multa & grava persecutionum pericula in hunc usque diem seruati sunt, nequicquam illos abolere conantibus tyrannus potentissimus. Etenim hoc singulari consilio Dei factum esse ex eo pater, quod interea tot millia librorum perierunt, quos ipsi reges conservatos cupiebant. Ptolemaeus certè Philadelphia bibliotecam magno studio instruxit, in qua septingenta millia librorum suisse ferunt. Sed cum anni non multo plus ducentis fuisset seruata, cōflagravit tota eo bello, quo Caesar Cleopatram a fratre pulsam restituit. Similiter Rome regnante L. Aurelio Antonino Capitolium fulmine tactum est, quod simul bibliotecam nobilissimam absumpit, & quo ex suis quoque librīs aliquos exustos suisse Galenus queritur. Et sub Zenone centum & viginti millia librorum uno incendio Constantinopoli perisse, Iohannes Zonaras scribit. Taceo nunc priuatas multorū bibliotecas, quas omnes vel incendia temere exorti, vel bellici tumultus & milium furor, vel aliæ calamitates vastarunt. Cum ergo inter haec pericula libri sacri nobis seruati sint, quos multi perditos volebant, quis non potenter Dei manum agnoscet, qui hos ut sue voluntatis testes atque interpretes extare voluit? Accedit his omnibus Christi testimonium, qui ut Moses & prophetarum auctoritate frequenter vitetur, ita post suam resurrectionem quoque ex scripture concionatur, & in illarum cognitione suos discipulos instituit.

Deinde argumentū totius scripture hic indicatur, quod est vita æterna, vel potius vera huius Argumentum consequenda ratio. Est enim Iudeus dicit Christus: Vos videmini vobis in illis vitam æternā habere non tamernon tamen negat, vitam scripturis cōtimet, sed superstitiosam et ineptā illorum confidentiā reprehendit, quia vita æterna et salutis meriti in perfunctione scripturarū lectione cōstituetur: quemadmodū Monachi & multi etiā ex pseudoeangelio hodie faciunt, qui cum scripturas nunquam non in ore habeant, & Psalms quotidie decantent, Christū tamē & vitæ Christianæ officia, que hisce libris tradundur, securè negligunt. Interim recte & verè dicitur, in scripture vita æterna contineri. Nec enim alia ob causam Deus verbū suū scriptis cōprehendere voluit, quam ut ex eo vita et salutis cōsequenda rationē dicamus. Et quia totius scripture scopū esse diximus Christū, qui nobis verus & unius vita auctor est, in eadē vitā quoque contineri negare non possumus. Quotquor ergo scripturas cōtemnunt et odiose proficiunt, hi eccl[esi]e Deū ipsum atrocis iniuria afficiunt, et vita seipso spoliant: quia hanc nunquam obtinebunt, qui ab ipso Deo tradidam illius inueniendā rationē nolunt amplecti.

Praterea ut in scripture versari debeamus, Christus nos admonet. Vbi imprimis meminisse oportet, non sufficere, si libros sacros habeamus, eodem splendide ornemus, superstitione veneremur (quod scripturis ursa In der ad miraculū r̄spiciunt) aut eriam legamus, & quæ illis continentur publicè recitemus: sed ut debeatum est, scrutari oportet quæ in illis latent mysteria. Nam ut in agris defossos thesauros nunquam obtinebimus.

mus, nisi illi effodiiantur ita Domini ager foßione opus habet, & diligenti studio, quo salutis theſſum in lucem eruamus. Fiet hoc, si cum verbis res quoq; ipsas conſideremus. & que olim dicta vela Elæ fuit, ad noſtra tempora transferamus, ut noſtra inſtitutioni atq; conſolationi ſerviamus. Quia autem in omnibus ſcripturis Christus prædicatur, hunc vbiq; inquirere, huius mysteria paſsim ſortari, in hunc vnum omnia reſerve conuenit; & ſic luce clariora nobis fiunt, que prius obſcura & inertricabilia videbantur. Sed quia de hoc nuper quoq; diximus, hec in preſenti anno auſtſe ſufficiat.

Iudeorum conſumtacionem corripit.

Transeamus nunc ad traſlationis huīus epilogum, quo Iudeorum voluntariam caecitatem & conſumtacionem Christus grauiter accusat & reprobet. Propoſitio & ſumma correptionis eſt: Non vultus venire ad me, ut vita habeatis. Ac Christum venire eſt, ſalutem in ipſo propositam arditi deſiderio afflare & fide vera amplecti. Sic enim ipſe locutionem iſlam exponet Cap. ſequenti, quando ait: Qui venit ad me, non eſuriet: & qui credit in me, non ſit. Dixerit vero ait, Non vultis venire, &c. ut crassam ignorantiam & voluntariam rebellionem denotet. Similiter vero, quid ea ſecuturum ſit docet, Nimirum ut ne vitam conſequantur. Hinc autem generalis doſtrina pribet. Vita expertes fore emnes eos, qui ad Christum accedere volant, ut ipſum fide vera appreſendant. Quia enim in hoc uno vita nobis exhibetur, impoſibile eſt, ut hanc fruuantur quilibet ſati. diunt. Obſeruent hoc, qui hodie in tanta euangelij luce, Christo ipſos vocante ad ſe, iſi ad manu Diuorum culius & ſuperſtitiones defleclunt: neq; eo cōtentii ſunt, ſed in ſuper Christum in euangeliſo ipſis loquentem boſtiliter persequuntur, & in membris suis crudeliter cruciānt. Gloriantur illi lo pieſatis & ardentis ſalutis studio. Atqui iſdem Iudei quoq; gloriantur, quibus ramen ſenſu luti Chriflus negat, eō quod ad ipſum venire nollent.

Ambitionis culpa declinat.

Careūm ne priuata gloriſtudio hac tam conſtanter videretur, praecouocatione ſupplicionem iſlam abſe remouet: Gloriam (inquit) ab hominibus non accipio. Sed noui vos, quod dilectionem Dei non habeatis in vobis. Semper verborum hic eſt: Non ea eſt mea ſors ſive conditio, ut hominum iudicio atq; ſi fragijs mihi ad mea cauſa deſerſionem opus fit. Nam veſt illi de mendacient, nihil ramen mea gloria derogare poterunt. Quid autem hanc ſanto ſtudio apud vos ago, proprieſa eſt, quod vos hiſ opus habere intelligo. Noui enim vos, quod Dei dilectionem non habeatis in vobis. Egregie quidem ſimulatis zelum Dei, & propugnatores gloriae Dei videri vultis. Sed horum ſtudium omne vanum eſt & hypocriticum. Quia enim Dei amore non ardetis, nullus enim vera pieſatis ſensus vobis inefi, ſed ſub plauſibili cultu diuini praetextu rem priuata & propria gloria quariuſ. Et hac cauſa eſt, quod nec mihi credere potefi, nec ſalutis & vita conſolati. Id vero ipſe poſtea adhuc pluribus exponet. At quod iſis dicit Christus, non minus hodie uox aduersarii potefi dicit. Praeſexunt quidem ſuis conſilijs & actionibus zelum diuina gloria, & emnia in eum finem facere clamant, ut & illa propagetur, & publica omnium ſalutis consulatur. Sed non falleni Christi oculos, qui ut iſorum dolos vidit, ita ipſos quoque amore Dei pacios efficiunt, & olim digna factis iſorum præmia rependeret. Quin cordatus qui que non obſcurè vident, quoq; aut ſpiritu iſi homines agantur. Si enim Dei dilectione ardent, cur huīus gloriā in creaturā, quidam in homines impurissimos tranſferri patiuntur, qui peccatorum remiſionem in ſua poſtulatice eſſe contendunt, & eandem preio vendunt, imo reges quoque ad pedum ſuorum oculi immittant. Si Christi gloria targuntur, cur illius merito derogant? cur que ille ſanguine ſui preio acqſiuit, illi frigidissimis ceremonijs & noſtrorum operum meritis accepta ferunt? Si publica ſalutis cura iſos ſollicitos habet, cur doctrinam ſalutis non audiunt? cur obſtant, que minus illa praedicent? cur humanas traditiones tam pertinaciter defendunt, quibus ſe nequicquam coli Deo teſtantur? Vides ergo hypocritas eſſe, imo maniſtulos Dei hostes eſſe, qui bodie religioſi Christiani propugnatores habent & dici volunt. Interim contra illorum furores & corrupta iudicia nos conſolamus, quod Christi Iesu & ſalutis noſtra cauſa non ab hominum iudicio pendet, ſed aeterno Dei decreto ſit: de quo cum ex ſcriptures certi reddamus, non eſt quod hominum iſlorum ſermones vniuersi aſſimilentur. Quia vero impietas omnis origi eſt, ſi Dei dilectionem animis noſtri ejusnam, prima nobis cura ſit, ut illius ardor in cordibus noſtri accendatur. Ut hi multum proderit, ſi nobis probè examinemus, & cum noſtra corruptione conſeramus infinita Dei beneficia, que cum alio ſum maximē in filio ſuo nobis praefitit. Nam qui iſta non oſcianter expendit, ferreſ ſi operari.

salutis thesaurum dicta vel sicut. Quia in passim formatura & inesse sufficiat, n. cœcuratam & cionis est: Non opositam ardentem sequenti, ai. Non r. l' vero, quidex Cap. is doctrina pri- vera approbi- ruit illum sa- si ad inanes di- en euangelijs oriantur illi- tamen fons. upatione suffi- pos, quod da- ne condit, n illi de me iub- pos ago, propo habeatis in n- is. Sed hoc no- t, nullum suum tam & propri- itate confortu- us hodie vestrum glorie, & re- consulatur. Sed uocis esse meum, ider, quo quod in creatura, in sua po- scula inservi- erio acquisi- tio salutis cura la predicione. Deus testam- illiane prope- nos consolau- Dei decreto- nes vniuersi- stis exhorta- deris, neq; que cum duc- eus sis oportet.

si non toto animo se commoueri sentiat. Addamus considerationi huic preces ardentes ad Deum, & mox suo spiritu nos donabit, qui vera Christi Iesu cognitione & fide illuminatos celestis regni desiderio accendet, quod ille nobis suo merito acquisuit, cui debetur benedictio, honor, gloria & postas in aeternum. Amen.

HOMILIA XLV.

Ego ueni in nomine patris mei, & non recipitis me. Si alius ueniret nomine suo, illum recipieritis. Quomodo uos potestis credere, qui gloriam alij ab alijs accipitis, & gloriam quæ a solo Deo est, non queritis? Ne putatis quod ego accusatus sum uos apud patrem. Est qui uos accuset, Moses, in quo uos speratis. Si enim crederetis Moysi, credetis etiam mihi; de me enim ille scripsit. Si uero illius scriptis non creditis, quomodo meis uerbis credetis?

Postquam Dominus noster Iesus Christus causam suam aduersus Iudeos argumentis simul, & testimonij idoneis defendit, quibus demonstravit, se verum esse Dei filium & unicum humanae salutis auctorem: tandem postrema huius tractationis parte aduersarios suos grauiter increpat, & pernas ipsam minatur, quas de illis sumpturus sit Deus, eò quod ipsum improbe affvernentur. Quo exemplo admonemur, non sufficere, si veritatis doctrinam simpliciter proponatur, aut etiam rationibus certis confirmetur, sed simul argui & publicè accusari oportere hostium malitiam, ut vel ipsi terrenantur, vel saltem alij intelligent, exemplo ipsorum neminem debere offendit. Quo ad uero statum accusacionis, in eo ueruptus Christus, ut aduersarios suos à fide & dilectione Dei alienos, & proinde ad vita celesti hereditatem nunquam venturos esse euincat. Erat hoc auditu graue & intolerabile ijs, qui in selecto Dei populo primatu gloriabantur: Ideo dictum hoc suum modo rationibus solidissimis confirmat. Deinde nimis confidentia elatis pœnam sic denunciat, ut illis omnem impunitatis spem eripiatur. Et autem locus hic consideratu dignissimus: quia notas habet, ex quibus etiam hodie vere pius ab hypocrisia possimus dignoscere, & plurimum seruit confutandis aduersariis nostris, qui ex patrum & Diuorum cultum patrocinio impunitatis spem non minus confidenter conceperunt.

Prima pars duobus argumentis constat, quibus docet ipso neque fidem habere, neque Dei dilectionem tangi. Priorē comparationē restitit, ut sceleris magnitudinem magis amplificet. Dicit enim: Ego ueni in nomine patris mei, & non recipitis me: Si alius uenerit in nomine suo, illum recipietur. Nominis patris Dei veniunt, qui ab illo mittuntur, & commissa sibi Dei negotia fide bona agunt. Suo autem nomine veniunt, qui affectu prauo excitati sua sponte currunt, & priuatis modis commodis student. Argumentum est eiusmodi: Quicunque Dei dilectionem habent, iij à Deo missis veritatis præcones & gloria Dei studioſos agnoscunt & recipiunt, detestantur autem omnes, quoscum sub hoc præceptu sua querere animaduerunt: Vos autem me, qui à Deo missus in mundū veni, qui missione mea testimonia habeo luculentia, qui denique mea omnia ad solius Dei gloriam dirigo, & hunc unum doceo, non recipitis: recipiuntis autem impostores, qui ut suo honori & quaſtui consilant, vos in anibus figmentis decipient. Ergo dilectione Dei vacui estis, ut ut illa gloriemini. Verè autem hoc à Christo prædictum fuisse, historia luculentiter docent. Fuit enim hoc proprium Iudeorū genit, quod cum legi cognitione gloriarentur, quosvis tamen impostores admiserint semper, qui illos inanibus & noxiis figmentis seducerent. Nam olim, cum prophetas plurimos daret Deus, pseudoprophetas tamen potius quam illos audire solebant. Et ad præsentis loci expositionem pertinent, quae de Egyptio impostore Josephus tradidit, de Theoda item & Iuda Galilæo, & reliquis seditionum auctoribus. Et certò confit, post mortem & ascensione Christi nunquam defuisse aliquos, qui populum vanis promissionibus & fraudulentis consilijs ad res nouas sollicitarent: quæ causa fuit, quid Romanis missa exercitu terram Iudeam omnem vastarunt, urbem exciderunt, & gentem Iudeorum per omnes populos fœdè dissiparunt. Nec tamen eo excidio prudentiores facti, postea Barcochanus receperunt, qui regnante Adriano se Messiam esse profitebatur: qui quantum maius illis

Probat Iudeos
à dilectione
Dei alienos.
eſſe.

dederit, in *Zacharia nostro* & alibi quoque diximus. Quò eriam referri debent, quæ *Moses* Cræsis fecit sub *Theodosio*, cuius præstigijs adeò dementati fuerunt *Iudei*, ut ex aliis rupibus desilentes in mare, se in *Iudeam* absq; nauibus etanare posse sibi pollicerentur. Taceo nunc *Rabbinos*, qui vanissimis & superstitiosis traditionibus miseris in hunc usq; diem circunducunt. Verissime erga ista pronunciauit *Christus*, qui simul in genere docet, hoc animi impij & à Deo alienissimi certum indicium esse, si qui relicto expresso Dei verbo, quorumvis somnijs & manibus promissis se se decipi patiantur. Vi enim matrona pudica & amore coniugali flagrans nullius blanditijs & promissis cedat, quantumvis splendidis: ita qui castum & verum Dei amorem animo suo conceperunt, nullum doctrinam admittunt, qui ipsis à Deo & unico mediatore Iesu Christo abducere conatur.

Quomodo iveri
doctores à fal-
sis dignoscantur?

Ceterum hic primo obseruanda veniunt nota, quibus veri doctores à falsis dignosci possunt. Hic ante omnia missionem videbore oportet: quia teste Apostolo, nulli legitimè prædicabant, iñ mis- fuerint: & apud Ieremiam de quibusdam queritur Deus, quod ipso non mittente eos ipsi eucar- rint. Deinde quò tendant obseruandum est, & quem sui ministerij finem sibi proposuerint. Quin- nim vni Dei per Christum suos sectatores adducunt, solius Dei gloriam pro virili prouelium, ut de sua aliter solliciti sunt, quam cum Dei gloria exigit, ut sua autoritas ipsis salua maneat, h[ab]ent vero & orthodoxis agnoscit merentur. At qui nō expectata vocazione legitima, vel temeraria pre- sumptione munus hoc capessunt, vel malis artibus se intrudunt, in eo autem constituti sibi ipsi disci- pulos faciunt, & quæ solius Dei sunt sibi ipsi arrogant, bi seipso querunt & impostores sunt, quo- cunque tandem titulo gloriuntur. Sunt nota ista tam evidentes, ut cuius patet, qui animi vici vel minimū volunt intendere. Quod si vero ad hunc indicem examines eos, qui hodie in Papam ecclesiæ antistites haberi volunt, mox patet, quales censi debeat. Quam enim missionem afflent possunt, qui sacerdotium ex suo cerebro excoquitarunt, quod nulla verbi diuini autoritate missum? Quomodo Dei ministri dicentur, qui non illi adducunt, sed sibi ipsi discipulos faciunt? Aut num Da gloriam eos querere putabis, qui Diuos inuocare, ligna & lapides colere docent, qui item sibi honores diuinos vendicant, & sub religionis prætextu regnum sibi constituant, in quo regibus quo- legitimis superbē dominantur?

Maudi recordia

At hic sim consideranda nobis venit mundi infelicis recordia. Fatentur quidem omnes homines, Deum solum bonum, imò summum bonum & omnis boni fontem esse. Interim tamen eos ulerunt, qui ad vnum hunc ipsis remittunt, eos vero amant & sectantur, qui aliò defletere & manus humanarū persuasionum somnia sequi docent. Cuius peruersitatis causa in carne nostra heret, qua- ve proprijs segmentis mirificè delectatur, ita Dei instituta spernit & odit, eò quò illa vel non intelligit, vel studijs suis prauis aduersari vider. Sunt exempla omnium seculorum, quæ hoc nature no- stræ virium antiquum, & tantumnon incurabile esse docent. Paulus certè in posteriori ad Timon. cap. 4. de nouissimo seculo vaticinans scribit: Erit tempus, cùm sanam doctrinam non sustinebunt, sed iuxta concupiscentias suas coaceruabunt sibi doctores, iñ quibus pruriunt aures, & à veritate quidem aures auertent, ad fabulas vero conuententur. Quo minus nos hodie offendit oportet, si hodi etiam contemptis euangelicæ veritatis doctribus impostores in pretio esse videamus. Scilicet enim fuerit idèo vel de euangelij doctrina dubitare, vel de ministrorum fide et industria aliquid iniquum suspicari. Nec enim ab hominum autoritate pender verbi diuini veritas: & quid aliud sibi pollicentur ministri homines, quando Dei filium ab illis reiectum vident, qui Messie promisimus quæ maxime gloriantur?

Pœna eorum, qui
impostores
Christo pre-
ferunt.

At quo minus offendamur, pœnam quoque obseruemus, quæ ipsis Deus multè soleat, & quam Christus Iudaorū exemplo simul cōprehendit. Fit enim iusto iudicio, ut impostoribus preda sint qui veritatis & salutis doctrinam fastidium, & non modo fortunarum suarum, verum etiam corporis & animæ tactus faciant. Minatur hoc diserte Deus Ezechiel. 14. cap. & exempla sunt plura, quæ huic cōminationi fidem faciant. Senit hoc Dei iudicium Pharaon, quando a Magis inductus est, cùm Mosem & Aaronom, Dei ministros audire nollet. Et Saul, qui Samuelis viates monita aspernabatur, defuncti manus sollicitare voluit, & diabolo sub assumptione Samuelis fecisse ludificandum præbuit. Achab item, qui Nicheam importunum & morosum concionatore adi prosequebatur, salforum prophetarum dolis deceptus cum vita regnum amisi, & secum vna pœnita- sem fuit

Moſes Cretis
upibus defiliat.
Rabbinos, qui
Verissime ergo
iſſem certum
Se ſe decipi
promiſis ceda,
unt, nullius do-
ut.
ignosci poſſem,
abunt, nūj mihi
eos ipſi cūcur-
ſuerint. Quia
prolebunt, ut
maneat, hū
temeraria pre-
ui ſibi pſi dī-
ores ſunt, quā
ui animi ſcī
odie in Paganis
ſionem affem-
ritate mūrū
Aut num Do-
ui item ſibi pſi
o regibus quo-
n omnes bini-
tamen eouſu-
dere & manu-
la harēt, qua
vel non in to-
hoc nature nu-
ri ad Timoth-
on ſuſtinebunt,
& à veritati
poportet, ſi hodo
ſtultum min-
liquid iniqui-
tud ſibi pollu-
tioneſtūt
ſolent, & quam
us prada fuſt
metam corpo-
pla ſent plati-
Magis fui ſo-
nella vinen-
ſelis ſpecieſſi-
ator ad pa-
ra ſuſtūt
tem ſuam omnem perdiſit. Nec melior fuit Zedechiaſ ſors, cui falſi prophetæ excidiſ authores fue-
runt, cūm Jeremie ſana conſilia contemneret. Ne tamen intra Iudaici populi fines hoc Dei iudicium
ceſſauifſe putemus, Christus quoq; in euāgelio de nouis ſimi ſeculi impoſtoribus nos admonet, & Paſ-
iuſ in ſeunda ad Thēſſalonicensē de Antichriſto ratiocinans, illum in eos imperium habiturum di-
ci, qui amorem veritatis non receperunt ut ſalvi fierent. Ideo (inquit) mitter illis Deus efficaciter a-
tem deceptiōis ut credant mendacio, vtq; dannentur omnes, qui non crediderunt veritati. Quod
quām verē p̄adixerit Apoſtolus, hiſtoriū teſtatur. Primo enim cūm in veteri ecclēſia doctriṇa apo-
ſtolaſ ſimpliciter asſordere inciperet, agmina hæreticorū excitauit ſatan, qui nō minus ineptis quam
impījs delirijs ecclēſia uitiatem ſeſiderunt, & multos in praefens exiū adduxerunt, ſicuti in Mon-
tanis ſeſtatoribus, Arianiſ & Manicheiſ eſt videre. Deinde verō cūm hec iniuitati myſteria ope-
rantem ſatanam pleriq; non obſeruarent, panlatim magnus ille Antichriſtuſ ingreſſus eſt, qui pri-
matum in cōplo Dei occupauit, & cum ecclēſia doctriṇa rempuſ, quoq; mutauit, euerit, diſſipauit,
& eouſi graſſatus eſt, vt non aliqua in orbe terrarum familiari reperiatur, que non illius tyramni-
dem atq; repaciātem ferient. Implentur ſub huīus regno hodie etiam, quecumq; hic à Chriſto & ab
apoſtoliſ ſuerunt predicta. Quia enim priorem Chriſti doctriṇam laſſidunt, que in illo uno omnia
montrat qua nobis ad ſalutem ſunt neceſſaria, iij puiidis hominum aut ſuperſtitioſorum aut malicio-
forum traditionibus per auiu multa circunducunt, in quibus miſere pereunt; nec tamen illis gra-
tia perire licet, niſi multa pecunia ſimilis eos cōdūcane, qui iphiſ exiū afferunt. De quibus cūm aliās
prolixe dictiſt, iſtā modo ſufficiant. Debet iamen hoc ipſum ad ea quoq; extendi, que ad reliqua
vita humana officia faciunt. Videlicet enim ſimi ratione accidere, ut qui parentib⁹ obediſſe no-
lunt, in malā frugis nebulonib⁹ incident, qui illis egeſtatis, infamia & nomiñuā mortis etiam au-
thores ſunt. Ita qui pīj magiſtratibus obsequiū negant, tyrañnis p̄aſta ſunt. Similiter qui coniu-
giibus honeſte cohabitare & fidem coniugalē ſeruare nolunt, ſorta & ſeſtatores ſectantur, quorum
illecebris infeſcati cum infamia pereunt. Addiſtis eos, qui exiles Chriſti à ſuis vrbibus excluſant,
quas poſtea immanisimis hoſtibus aperire coguntur. Eos itē, qui dum liberos ſuos Chriſto cōſecrare
nolunt, illos poſtea Bachi, Veneri, Marti, inmo ſatanae mancipia eſſe vident. Nec multū diuer-
ſi illorū ſors eſt, qui opes ſuas exteris & barbaris militibus, aut ganeonib⁹ coguntur relinque-
re, quas Chriſto in pauperib⁹ ſuis poſtulanti negarunt.

Sed alteram quoq; rationem videamus, qua aduersarioſ ſuos à Dei dilectione alienos eſſe oſten ſudei non poſ-
dit. Hanc ita proponit, ut in ipſoſ animi recessu penetreret, & latentem in illis corruptionem arguat. ſunt credere
Dicit enim: Quomodo vos potestis credere, qui gloriam alij ab alijs accipitis, & gloriam, que à ſolo
Deo eſt, non queritis? Ita verō nō modi fide vacuos eſſe docet, que dilectionis Dei & omnī alia-
rum virtutum mater eſt, ſed ſimil tales eſſe innuit, ut fides apud eos non poſſit locum habere ali-
quem, quoad tales eſſe perrexerint. Argumentum eſt eiusmodi: Quicunq; humana gloriā ſectan-
ti & diuina negligunt, iij fidem habere non poſſant. Vos humana gloriā ſtudioſi gloriā Dei nea-
gigant. Ergo fidem non potestis habere, qua me amplectamini. Maior in eo fundatur, quidam iſi bo-
moi ſuipſi cognitione humiliatus ſe dei gratia opus habere intelligat, ad Chriſtum non accedit, qui
nobis ad thronum gracie viam patefecit. Quia enim ſuārū viri ſiduia fratres ſe ſuipſi ſufficeret
arbitratur, ſuā quoq; iuſtiā coram Deo ſuperbē offert, neq; de ea apprehendenda ſollicitus eſt,
quam ille nobis in filio ſuo ex gratia offert. Accedit hiſ, quidam iſi Deum nō probē norunt, et pro-
inde non multū curant quales coram illo cenſeantur, inmo illū perinde ut homines ſuco extero-
nō deliri & falli poſſe arbitrantur. Itaq; ſi ut hypocriſi ſemper conuincta ſit ambicio, et qui hiſce mor-
bi laborant, omnia ſua in eum ſinem iuſtiā ſunt, ut hominum iudicio ſancti & p̄aclarī habeantur.
Quod ubiſe aſſecuioſ ſuante, mox homines quoq; omnes p̄a ſe contemnunt, & immā ſiſtentia
ſupra unbes elati, preces ſuas & ſuorum operū merita alijs diuēderet, vel porius venditare audent.
Præterea, ut hypocriſi acquisitum regnum tuuantur, ſe inuicem honoribus magnificē p̄aueunt, &
ut mutuum multi ſeabunt, ita illi titulis ambitioſi ſe mutuò inebriant, ſicq; rudem populum inani-
ſtendore in ſu admirationem maiorem abducunt. Sunt ergo verē ex ſuperborum numero, quibus
Deum iſum aduersari Petrus teſtatur, & proinde fides apud illos locū non habet, que donū Dei
eſt gratiū. At qui tales ſuiffe, quibus Chriſtus hoc loco loquitur, facile docent, que alibi de am-

bitioso illorum vestitu, de superbis Rabinorum titulis, de precibus item, jejunis & eleemosynis, de ostentationem compotis, item de sacrorum nundinatione dicuntur. Rectè ergo ista de illis Christi pronunciat, & hæc dicendo laruam ipsi detrahit, ut ab omnibus agnoscantur, qui se illorū atribus hactenus passi fuerant circunduci: & quid cum horum similibus agi debeat, suo exemplo docet.

*Cur hodie fides
rara sit?*

Nos verò ista ad nostrorū temporū mores transferamus, & hinc appareat, cur hodie in tanta euangelij luce fides in Christū rara sit, & ita minus offendamur, quando pleriq. aduersus euangelij doctrinam hostiliter insurgunt, vel saltem illā insolenter nimis contemnunt, qui autoritate & potentia reliqus sunt præstantiores. Nam hæc vna causa hodie etiam illos renoratur, quod glorie humanæ studio fascinari cœlestem atq. diuinam negligunt. Sunt enim duo ferè hominum genera, & in virroque ambitionis malum dominatur. Alterum eorum est, qui aliquo religionis studio tenentur, & ad cœlestem felicitatem non siccō aspirant. Et hi quidem licet facile omnia contemnant, que huius mundi iudicio magnifica putantur, insolenter tamen ambitione coram Deo effervuntur, dum suarū arbitrij libertatem, vires proprias, operum item suorum meritā iactant, & illis fiducia planū pharisæi minuntur. Itaq. idem Christum fide vera amplecti non possunt, imò eius doctrinā odio impudicabili persequuntur, eo quod illam bonus operibus inimicam esse putent. Alterum prophanos habent, qui etiā religionis studium proficeantur, ab illo tamen sunt alienissimi, & horum numerus vbiq. longe maximus. Hi priuatis commodis intenti, Dei amorem habere non possunt, & multò minus fidere, quem suis studijs tam aperte aduersari vident. Patet hoc evidētius, si singulos ex ordine inspicias. Et ut ab illis exordiamur, qui in ecclesia primatum sibi vendicant, quis non videt illius ambitionis astro totos ex agitari, cum titulos illorum audit, in quibus Reverendissimi, Sanctissimi, imò Sanctorū ipsa dici volunt? Quis enim apostolorū vñquam talis dici volunt? Sed tolerant ipsi bistrionum illorū ineptia, nisi diuinos quoq. honores sibi palam vendicarent, dum se Christi huius vicarios dicunt, & penes se autoritatem esse aiunt, qua hominum peccata remittente, & quas vel calo locare, aut ad inferos deicere possent. Arguit illorum insolentiam atq. imposturas lux euangelica, neq. illi negare possunt que omnibus nota sunt: sed nequicquam arguuntur. Quia enim musti videri errauisse, quia ē gradu suo deici, infames fieri & ad inopiam redigi nolunt, agnita eriamen ritati aduersantur, & proinde credere nō possunt. Sequuntur hos proximo gradu Reges & principes, qui cūm aut ditiones suas dilatare, aut immodico fasto sua potestia splendorem ostentant, vel toti voluptatibus immersi sint, religionis causam nibil ad se pertinere putat, & ex precipuam laudem venantur, si omnes de doctrina & fide controversias ad episcopos personatos remittant, & illos pro suo arbitrio in quoq. graffari patientur. Quod si quis illos liberius arguat, & suadoneat officij, mox læse maiestatis accusatur, proscriptitur, necatur, & reliquis dicendi legei scribuntur, ne docendi libertas regiam maiestatem & principis cœlitudinem in periculum adducat. Interim idem nunquam cogitant, quomodo se Deo approbent, & illius gloriam vel falsis propagationum traditionibus, vel publica morum licentia obrutā afferant atq. rueantur. Non possunt ergo hi quoq. fidei donum accipere, cuius dignitatem & virtutem non intelligunt, neq. eritā intelligentur. Eadem est ratio diuinum & aliorum, qui generis nobilitate gloriuntur. Accedit tamen illa alia etiam remora. Quia enim filios suos sacerdotijs ditare, & ex illis alios quidem cathedrali eccliarum Canonicos, alios Abbates, alios episcopos facere conseruerunt, ut reliqui nobilitatis gradum sustinere & tueri possint, indignissime ferunt, hunc quæstū illis eripi, quo hactenus famularum nobilissimarum splendor est conservatus. Et quia hunc gloria Dei longe præferunt, satius esse dicunt, omnes homines superstitionis cultibus circunduci, quam posteros suos ob reddituum iniquam in plebeiorum ordinem redigi. Quod si vulgus spectet, easdem remoras illic quoq. videbis, dum alii quod stum, quem ex monasterijs & sacrificiis habuerunt, veritati præferunt: alii magistratus sui suorum amittere nolunt, alii de existimatione sui nominis retinenda cogitant, pleriq. verò correptione odunt, & cum toti studijs corruptissimis sint addicti, Christiani tamen dici volunt, & ne ipso Christi pietas prodatur, euangelij lucem extingue conantur. Adde his crucem, infamiam, exilia, mortem ignominiosam, quæfere Christi cultoribus imminet: & quia hæc carni intolerabilia videbunt, Christi potius carere, quam de honore suo simul & vita periclitari volunt. Hæc (inquam) mundi votus in dia sunt, que cum nemo cordatus negare posset, cur mirum nobis videbitur, fidem in terris rata

Quin potius Dei bonitatem admiremur, qui in tanta corruptione aliquos ad se vocat, quos salutari illa luce illuminat, ut in Christo salutem consequantur.

Quid ergo faciemus fratres? Primò priores illi seipso agnoscant, & cum sua corruptione Dei incredulitas institutam conferant, & mox pharisaicam illam & superbam suorum operum fiduciam concidere sen remedium. Ita enim cognitione humiliati cogentur cum Davide & Paulo dicere: Noni quod nō habitet in me, hoc es in carne mea, bonū. Mis̄er ego homo, quis me liberabit de corpore mortis huīus? Ne ingrediari s̄ Deus cum seruo tuo in iudicium, sed miserere mei secundum multitudinem miserationum tuarū. Ita verò simul cogentur ad Christum venire, ut hūc per fidem apprehendant, qui nobis à Deo iustitia & sanctificatio factus est. Alteri verò expendant diligenter, quae sit omnium eorum conditio, que in hoc mundo magnifica videntur. Fluxe sunt opes; incerta & noxii sunt carnis voluptates; gloria autem huius seculi à vulgi iudicio & aura populari dependet, qua nihil levius & in constantius excogitari potest. At quæ Christus nobis parauit bona, firma, perpetua & eterna sunt. In illo habemus thesauros illos pretiosissimos, quos neq; tineat cor rampunt, neq; fures diripiunt. Idem gaudia illa nobis acquisiuit ineffabilia, quae nec oculus vidit, neq; auris audiuist, neq; in cor hominis ascenderū. Idem nos Dei filios & coharedes suos fecit, inquit reges & sacerdotes fecit, quæ gloria omnibus mundi dignitatē tantò superat, quanto cali terra superiores sunt, & quanto temporaria eterna præstioria habentur. Neq; ista nobis mundus hic suis uniques sententijs eripiet, quibus nos proscript, damnat, occidit. Colliguntur enim in iusto illo anima nostra ad calorem patriam, & olim gloria nostra manifestabitur, quando servator noster in nubibus colī veniet, ut promissa nobis beatæ immortalitatis præmia rependaat, hostibus verò suis dignas impietatis penas retribuat. Hec si dili- genter omnes expendant, mox inanes illos ambitionis spiritus in animis suis extingui sequuntur ad Chri- sum vera fide amplectendum mirifice excitari sentient.

Ceterum ut ad Christi verba redeamus, hac ipsum dicentem illi cōtemnebant, eo quod non magis facere posse eum, in quo nihil nomine maius agnoscabant, & quem in propria causa nimis insolenter actorem simul & iudicem esse arbitrabantur. Deinde imputatis spem ex eo concipiebant, quod Mosis discipuli essent, quo ipso p̄ principē gloriantur: esse infra Cap. 9. in cœcinati historia videbimus. Quapropter tractationem hanc grauissimam comminatione concludit, quæ & suam dignitatem rufus afferit, & confidentibus illis omnem imputatis spem auferit. Ne putetis (inquit) quod ego accusatus sum vos apud patrem: Est qui vos accuset, Mōses, in quo vos speratis, &c. Quasi diceret. Scio quid de me cogiteis, & quæ fiducia vos dementet. Sed multum fallimini hac vestra persuasione. Tam enim abest, ut Mōsem habituri sitis patronum, ut potius hic aduersarius vester fuerit, qui apud Dei tribunal vos accuerit, & impietas reos agat. Vbi nemo actionem forensēm imaginabitur, quales in hoc seculo habentur, sed de rea Legē & Mōsis doctrina loquitur, quæ ipsos coram Deo conuincat, & hinc illos iusta condemnationis testimoniam & argumenta audieros dicit, unde sibi ipsi salutem pollicentur. Vix argumenti in eo est, quod nec Mōsi credant, in quo spem præcipuum salutis collocent. Id verò mox confirmat, quando addit: Si enim credidissent Mōsi, crederent etiam illi, de me enim ille scripsit. Argumentum tale est: Qui Mōsi credunt, eum redēptorem agnoscunt, cui ille testimonium perhibuit. Id verò vos non facitis. Ergo nec Mōsi creditis, & falso gloriamini vos illius esse discipulos. De maior in nulla poterat esse cōtroversia, eo quod communis sensus nimirur. Minorem ergo probat adiecta particula, qua Mōsem de se scriptissime ait, quem tamen ipsi improbe contemnunt & hostiliter persequantur. Vere autem hoc à Christo dici, nuper ostendimus, et factum hoc omnibus patet, qui Mōsis scripta nō oscitant legerint. Vix enim primo libro promissiones de Messia partibus datas describit; ita postea ad hunc unum suos auditores remittit, & illos spē sa- lutis in gratuio sadere Dei collocare docet, cuius mediator est Iesus Christus, benedictum illud Abrahā promitem. Facit autem locus hic multum ad cōmendationem fidēi & doctrina Christiana. Esse enim Mōses scriptor omnium, qui extant, verūissimus, quod nemo in historiarum cognitione & bonis litteris medioricher versatus negauerit. Cum ergo ille de Christo scriperit, doctrinam quoq; de Christo & fidem Christianam omnium verūissimam esse oportet.

At quia multis offendebat, quod sacerdotes & scribas, legis peritiae claros & insignes, Christo cōdōrum incredules viderent, scandalum nō remouer, dicit: Si verò Mōsis scriptis nō creditis, quomodo meis dulitate ena- scens remouet.

CAP. V.

IN EVANGEL. IOANNIS

verbis credetis? Vbi non putabimus Mosem Christo maiorem & fidem digniorem esse, sed ex illorum excommunicatione loquitur, qua Mosem omnibus longè præferabant. Sensus ergo est: Si Moses apud vos non invenit fidem, quo legislatore & doctore gloriamini, quid de me fiat, quem aperiè profendi tis? Deinde cùm scriptos Mosis libros adeò ostentanter legatis, ut luculentā que illic de me habemus testimonia hucusq; non deprehenderitis, quid mirū fuerit, si mea verba, que cum sono aures vestras prætereunt, minus ponderis apud vos habeant? Seruit autem totus iste locus egregiè aduersus infirmi seculi hypocritas, qui papisticas superstitiones tenuerunt. Legunt & canunt illi in templo scripturas patres & Concilia tonant, Diuorum patrociniis & intercessione confidunt, adhæc rudi populo, tuis orbis Christiani consensem & longi temporis præscriptionem subinde inculcant. Atque omnia ista aduersus illos faciunt. Omnes enim scriptura vni Christo testimonium ferunt, & in illo uno que rere docent quæcumq; ad salutem nobis necessaria sunt. Diuos item caelites omnes in fide Iesu Christi obiisse constat, quam pleriq; sanguine suo confirmarunt. Concilia vero vetera, que scripturarum Simonis & Christianorum Imperatorum autoritate confirmata sunt, non altam salutis ratione tradunt, quām que uno Christo cōtinerunt. Attamen hanc aduersarij nostri oppugnant. Non ergo opus fuerit, ut per nos accusentur: Habant enim accusatores suos ipsam Mariam virginem, apollinos, martyres & patres orthodoxos, quorum memoriam superstitione colunt, & quorum meritos confidunt. Frustra item illi ipsi nos in Concilia sua citant, cum tam exigua apud illos sit veterū Conciliorum autoritas. Neq; mirum cuiquā videri debet, si nobis impudenter ogganiunt, cum illorum doctrinam & fidem hærefoes damnent, quos invocant, & quibus intercessoribus se salvos fore spernunt. At discant simul Iudeorum exemplo, frustra ipso scripturis & sanctorum celum nōminibus gloriari, nisi Christum apprehendant, quem illi nobis tradiderunt. Ita vero disputationem hanc continet Iesus Christus, qua & factum suum excusavit, & suam deitatem afferuit. Nobis omnium istorum finis & Iesus sit, ut in illo uno collocemus omnem nostram salutis fiduciam, & eidem seruum in innocentia vita & charitate non fucata. Illi deberunt benedictio, honor, gloria & potestas in aeternum, Amen.

CAP V T VI.

HOMILIA XLV.

Post haec abiit Jesus trans mare Galilææ, quod est Tiberiadis. Eisequebatur eum turba multa, quia videbant eius signa, quæ edebat in ægrotantibus. Subiit uero in montem Iesus, & ibi sedit cum discipulis suis. Propè autem erat Pascha, festum Iudæorum. Cum ergo suscepisset oculos Iesus, & uidisset quod multa turba ueniret ad se, dicit Philosopho: Vnde ememus panes, ut isti comedant? (hoc autem dicebat, tentans eum: ipse enim sciebat quid esset facturus.) Respödit ei Philippus: Ducentorum denariorum panes non sufficiunt eis, ut singuli eorum pusillum quiddam accipiant. Dicit illi unus ex discipulis eius, Andreas frater Simonis Petri: Est puer quidam hic, qui habet quinque panes hordeaceos, & duos pisces; sed haec quid sunt inter tam multos?

Argumentum
sexti Capitis.

X P O S V I T in Cap. præcedenti euangelista disputationem Iesu Christi cum Iudeis, quæ verum & aeternum Dei filium esse demonstrauit, cui pater omnem uite & mortali potestatem atq; omne iudicium tradiderit. His commode noua disputatione hoc sexti Capite subiicitur, quia de ratione salutis in ipso acquirendæ differit, docens nimis, non modo quis ipse sit, & quid in illo nobis dederit pater: verum etiam quid nos facere conueniat, ut salutem quam ipse nobis acquisiuimus, conforantes efficiamur. Præmittit autem pro suo more historiam de quinque panibus hordeaceis, quæ huic tractationi occasione præbuit, & quæ simul multa contineat, que nunc